

NOME DA OBRA: ULER (Unidade de Lazer Esporte e Recreação) - Praça São Pedro	TIPO DE OBRA: Sistema de Lazer
ENDEREÇO: Ruas Divo Vicente Minari x Zeferino Ferreira Velloso x Arlindo Carrara x Avenida Vereador Jorge Mansur Filho - Lado Sul -	CIDADE: LUCÉLIA/SP
DEMANDA N°: 057907	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				Referência (Sem Desoneração)		CDHU 191 - SINAPI 10/2023 - SIURB JUL/2023			
				BDI =		25,00%			
REFERÊNCIA	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL	R\$ TOTAL C/ BDI	
ULER (UNIDADE DE LAZER ESPORTE E RECREAÇÃO) - PARQUE DAS PALMEIRAS									
		1	SERVIÇOS INICIAIS						
		1.1	PRELIMINARES						
CDHU	02.08.020	1.1.1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M2	6,00	890,9	5345,4	6681,75	
						TOTAL	R\$	6.681,75	
SERVIÇOS INICIAIS							R\$	6.681,75	
		2	ÁREA DE INTERVENÇÃO						
		2.1	REGULARIZAÇÃO E LIMPEZA						
CDHU	54.01.010	2.1.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M2	341,68	3,8	1298,38	1622,98	
						TOTAL	R\$	1.622,98	
		2.2	PAVIMENTOS DIVERSOS						
SINAPI	94267	2.2.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	95,00	54,58	5185,1	6481,38	
CDHU	11.18.040	2.2.2	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	17,08	187,88	3208,99	4011,24	
SINAPI	94991	2.2.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	17,08	653,39	11159,9	13949,88	
SINAPI	94277	2.2.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M3	36,00	43,84	1578,24	1972,8	
SINAPI	92397	2.2.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M3	42,50	78,94	3354,95	4193,69	
CDHU	34.02.020	2.2.6	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS (PRAÇAS E ÁREAS ABERTAS)	M2	1.581,50	14,16	22394,04	27992,55	
						TOTAL	R\$	58.601,54	
		2.3	MOBILIÁRIOS URBANO E OUTROS						
SINAPI	103315	2.3.1	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	M2	16,50	298,98	4933,17	6166,46	
CDHU	35.04.130	2.3.2	BANCO DE MADEIRA SOBRE ALVENARIA	M2	7,91	254,79	2015,39	2519,24	
CDHU	35.20.050	2.3.3	CONJUNTO DE 4 LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA, COM TAMPA BASCULANTE, CAPACIDADE 50 LITROS	UN	1,00	1.210,50	1210,5	1513,13	
SIURB	18.12.02	2.3.4	IC.02 - CONJUNTO MESA E BANCOS EM CONCRETO	CJ	2,00	1833,88	3667,76	4584,7	
CDHU	35.01.150	2.3.5	TRAVE OFICIAL COMPLETA COM REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	1,00	2166,89	2166,89	2708,61	
CDHU	41.10.500	2.3.6	POSTE TELECÔNICO RETO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 4,00 M	UN	6,00	1151,91	6911,46	8639,33	
						TOTAL	R\$	26.131,47	
ÁREA DE INTERVENÇÃO							R\$	86.355,99	
		3	ILUMINAÇÃO						
		3.1	ILUMINAÇÃO GERAL						
CDHU	14.10.111	3.1.1	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 14 X 19 X 39 CM - CLASSE C	M2	1,92	86,57	166,21	207,76	
SINAPI	101.498	3.1.2	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1,00	1.853,70	1853,7	2317,13	
CDHU	41.10.430	3.1.3	POSTE TELECÔNICO RETO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 6,00 M	UN	1,00	1.718,70	1718,7	2148,38	
CDHU	68.01.620	3.1.4	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 200 KG, H = 9,00 M	UN	1,00	1.791,58	1791,58	2239,48	
CDHU	06.01.020	3.1.5	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO	M3	1,63	50,9	82,97	103,71	
SINAPI	97886	3.1.6	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	3,00	176,5	529,5	661,88	
CDHU	38.13.010	3.1.7	ELETRODUTO CORRUGADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 30 MM, COM ACESSÓRIOS	M	27,00	8,43	227,61	284,51	
CDHU	06.11.040	3.1.8	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO	M3	1,27	19	24,13	30,16	
SINAPI	91928	3.1.9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	48,00	6,4	307,2	384	
CDHU	41.11.450	3.1.10	SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 2 LUMINÁRIAS TIPO PÉTALA	UN	2,00	139,77	279,54	349,43	
SINAPI	101659	3.1.11	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	4,00	770,26	3081,04	3851,3	
CDHU	40.11.010	3.1.12	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	UN	1,00	84,63	84,63	105,79	
						TOTAL	R\$	12.683,53	

ILUMINÇÃO			R\$	12.683,53
TOTAL				
			R\$	105.721,27
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR TOTAL	PESO	
1,0	SERVIÇOS INICIAIS			
1.1	PRELIMINARES	R\$ 6.681,75	6,32%	
	SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 6.681,75	6,32%	
2,0	ÁREA DE INTERVENÇÃO			
2.1	REGULARIZAÇÃO E LIMPEZA	R\$ 1.622,98	1,54%	
2.2	PAVIMENTOS DIVERSOS	R\$ 58.601,54	55,43%	
2.3	MOBILIÁRIOS URBANO E OUTROS	R\$ 26.131,47	24,72%	
	ÁREA DE INTERVENÇÃO	R\$ 86.355,99	81,68%	
3,0	ILUMINÇÃO			
3.1	ILUMINAÇÃO GERAL	R\$ 12.683,53	12,00%	
	ILUMINÇÃO	R\$ 12.683,53	12,00%	
TOTAL			R\$ 105.721,27	100,00%

OBSERVAÇÕES: 1 - A OBRA SERÁ EXECUTADA SOB O REGIME DE ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

LUCÉLIA - SP, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

CLAYTON ARINI TEIXEIRA
ARQUITETO CAU Nº A23983-6
Autor e Responsável Técnico
RRT nº S112863969R01CT001

TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO